
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323212

 PORTARIA Nº 761 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas através da Portaria Nº 035 de 
06/01/2011, publicada no D.O.E. Nº 31829 de 10 de janeiro de 
2011.
RESOLVE:
I – Designar a servidora SUZANA MARIA SILVA CALDAS, 
matrícula 5256330/4, ocupante de cargo em comissão, 
respondendo pela vice-direção, para responder pela DIREÇÃO 
do LACEN-PA, no período de 22 a 29 de dezembro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 20 de dezembro de 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS 
Diretor do LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323281

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 306072
PORTARIA: 681

Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, POTENCIAL 
MALARIGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE ATESTADO DE 
CONDIÇÃO SANITÁRIA EM PROJETOS DE ASSENTAMENTOS DE 
REFORMA AGRÁRIA, SOLITADOS PELO INCRA, NOS PROJETOS DE 
ASSENTAMENTOS: ILHA SANTA CATARINA, ILHA TRAQUATEUA 
NO MUNICÍPIO DE CURRALINHO.
Fundamento Legal: Portaria Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0502188/ALBERTO MAGALHÃES NETO (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 16.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 
11/12/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323273

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 130/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE PERIFÉRICOS ADEQUADOS PARA SEREM 
UTILIZADOS NOS MONITORES DA MARCA DRAGER INFINITY 
DELTA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                  0269000000          Estadual
10302118926200000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323415

Número: 1
Assinatura: 01/11/2011
Valor: 29.396,76
Justificativa: Mudança da Dotação Orçamentária para 
10.302.1189.2618.0103.4490.52 e 10.302.1185.2610.0103/02
69.3390.30 do Processo nº 147.889/11 do Cont.Adm. nº 167/11 
da empresa UNITEC IND. E COM. DE APARELHOS HOSP. LTDA
Contrato: 167/2011
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323498

Inexigibilidade: 045/2011
Data: 21/12/2011
Valor: 6.725,00
Objeto: Aquisição fonte de iridium 192 do aparelho HDR 
modelo V3.
Fundamento Legal: Art.25,Inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000    449052               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Nucletron Corporation
Endereço: 7021 Columbia Gateway Drive, Suite 200, Coumbia 
MD, 21046 - Estados Unidos 
Telefone: (11) 3214-2834 e (11) 3207-3113 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323555

Contrato: 239-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia habilitada em 
obras hospitalares para a reforma e adequação da área do 3º 
andar para instalação da Clínica de Oncologia e Nefrologia 
Valor Total: 496.042,28
Data Assinatura: 22/12/2011
Vigência: 22/12/2011 a 21/05/2012
Tomada de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449051               0103000000          Estadual
Contratado: ACVS CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv WE-59, 602
CEP. 67140-010 - Ananindeua/PAComplemento: VI
Telefone: 9132297365 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323700

Processo: 138641/2011
Pregão Eletrônico nº 097/2011 - HOL
Objeto:  Fornecimento de reagentes,insumos e produtos diversos 
para o centro de análise clinicas.       
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, em favor da empresa: MB Comércio de 
Material Hospitalar LTDA 
Itens fracassados:ítem 24:Valor R$ 1.600,00
Valor total de R$62.969,00
Belém, 09 de dezembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

LICENÇA PARA ESTUDO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323496

PORTARIA Nº. 984/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
PRORROGAR Licença para Estudo – Curso de Doutorado em 
Medicina: Ciências Médicas, com remuneração, ao servidor 
JORGE OLIVEIRA VAZ, Matrícula N° 50759477/7, Médico com 
especialidade em Ginecologia e Obstetrícia, lotado na Gerência 
de Tocoginecologia desta Fundação, concedida através da 
Portaria Nº 503/2011-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 31.960, 
de 20/07/2011, pelo período de 01/02/2012 a 31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de dezembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA
COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323402
PORTARIA N°. 994/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria de Nº 510/2010, publicada no DOE Nº 
31.726 de 09/08/2010, referente à Nomeação dos membros da 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO 
INSTITUCIONAL – GDI.
II – DESIGNAR para compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA 
GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL – GDI, biênio 
2010/2012, os servidores abaixo:
a) Alessandro Martins (Fundamental), Matrícula Nº 54191419/1;
b) Antônio Augusto Corrêa Leal (Fundamental), Matrícula Nº 
54189381/1
c) Arlete Cristina dos Santos (Médio), Matrícula Nº 57193876/1
d) Angélica Souza Miranda (Superior), Matrícula Nº 54192687/3
e) Cleberson Barbosa Lima (Fundamental), Matrícula Nº 
54189375/1
Suplentes:
Nível Superior:
1º Maria Helena de Azevedo Reis, Matrícula Nº 5304385/2
2º Nísia de Nazaré de Almeida Chaves Miyake, Matrícula Nº 
54195178/1
Nível Médio:
1º Alfredo Franco de Almeida, Matrícula Nº 5175500/019
2º Maria de Fátima Figueira da Luz, Matrícula Nº 5174058/017
Nível Fundamental:
2º Francisco de Assis Costa, Matrícula Nº 57174402/1
Indicados por:

SINDMEPA
1º Wilson da Silva Machado, CRM/PA 2323 Matrícula Nº 563798
2º Emanuel Conceição Resque Oliveira, CRM/PA 2174, Matrícula 
Nº 5174520/3
SINDSAÚDE
1º Ediane Nunes de Araújo, Matrícula Nº 57196162/1
Indicados pela Gestão:
1.     Ana Lúcia Carvalho Alves, Matrícula Nº 57193109/1
2.     Cinthya Francinete Pereira Pires, Matrícula Nº 54195900/1
3.     Wildete Cardoso Conde, Matrícula Nº 5707340/3
4.     Eline Vale Ferreira, Matrícula Nº 5156173/037
5.     Roselene Brandão Guedes, Matrícula Nº 54187856/2
6.     Luciana Moraes Cordeiro, Matrícula Nº 5681642/5
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Dezembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323381

Contrato: 247
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material de higiene e limpeza.
Valor Total: 8.400,00
Data Assinatura: 12/12/2011
Vigência: 12/12/2011 a 11/12/2012
Pregão Eletrônico: 26/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0103000000          Estadual
10122012545760000    339030               0269000000          Federal
Contratado: FABIANO B. DE CARVALHO
Endereço: Av. Martinho Monteiro, 811
CEP. 68797-000 - Benevides/PATelefone: 9134569149 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323392

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DE FATIMA DA COSTA LOPES (AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS)<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323460

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 03/11/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ANTONIA NOEMIA BORGES DUARTE   MÉDICO COM ESPECIALIDADE    30/04/2012  
CIANE CRISTINA OLIVEIRA MACKERT MÉDICO COM ESPECIALIDADE    30/04/2012  
MARCELO TAVARES MONTEIRO          MÉDICO COM ESPECIALIDADE    30/04/2012  
MARCIO JUN SASAKI                        MÉDICO COM ESPECIALIDADE    30/04/2012  
PATRICIA BARBARA PINHO DA LUZ    MÉDICO COM ESPECIALIDADE    30/04/2012  
WALMIR SEBASTIÃO CARNEIRO NETOMÉDICO COM ESPECIALIDADE    30/04/2012  
YARA IKEDA FONSECA                      MÉDICO COM ESPECIALIDADE    30/04/2012  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323484

PORTARIA N°. 982/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora 
CARMEN LUCY COSTA CORDEIRO, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 57193930/1 lotado na Gerência de Educação 
Permanente desta Fundação, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/01/2012.

PORTARIA N°. 983/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora ANA 
PAULA MATOS DA CONCEIÇÃO, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 57196088/1 lotada na Gerência de Tocoginecologia 
desta Fundação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/01/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de dezembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA


